

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk

Algemene informatie

 Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Groenvisie Ridderkerk

 Vergaderdatum: 18 juni 2020

 Steller en fractie: Anton Rottier, SGP

 Portefeuillehouder: dhr. P. Meij

 Datum indiening vraag bij griffie: 18 juni 2020

 Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 18 juni 2020

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Van de bomen in Ridderkerk is circa 25% er slecht aan toe. Wat is het voorzien effect van de uitvoering van groenvisie voor het terugdringen van dit percentage in de komende jaren? Graag een overzicht van de ontwikkeling van het streefpercentage per jaar en in welk jaar wordt voorzien dat het bomenbestand weer volledig op een gezond peil is.


Antwoord 1

25% van de bomen is ‘onvoldoende’ volgens de definitie van het Handboek Bomen (Norminstituut Bomen) dat door de gemeente wordt gehanteerd. Dit deel van de bomen vertoont stagnerende groei en er zijn zichtbaar verstoorde groeikenmerken. Conditie slecht betekent dat een boom afstervingsverschijnselen vertoont. Dit is een klein percentage van de bomen van Ridderkerk.


Een volledig gezond bomenstand is niet haalbaar. Een deel van het bomenbestand zal altijd een ‘onvoldoende’ of ‘slechte’ conditie hebben. Dit is inherent aan bomen in een stedelijk gebied maar ook een natuurlijk proces. Een percentage van 25% ‘onvoldoende’ is echter wel hoog. Bij een groot deel van de bomen die een ‘onvoldoende’ conditie hebben is dit toe te schrijven aan de beperkte groeiplaats (te weinig ondergrondse ruimte).


De ambities vanuit de Groenvisie zetten in op het realiseren van betere groeiplaatsen maar ook door goed te kijken welke bomen op welke plek het meest geschikt zijn zodat ze het ook daadwerkelijk goed doen op de plek waar ze staan en oud kunnen worden (o.a. door opstellen van een Ridderkerkse bomenlijst).

De toename van het percentage kwalitatief groen willen we jaarlijks monitoren. Een streefpercentage per jaar is niet te geven, omdat dit afhankelijk is van de planning van het beheer, onderhoud en projecten, die komende jaren worden uitgevoerd.

Er van uitgaande dat de openbare ruimte elke 40 jaar wordt vernieuwd, zal met het uitvoeren van de ambities uit de groenvisie over 40 jaar het bomenbestand aanzienlijk zijn verbeterd.

Dit zal sneller gaan als probleemgebieden (vanuit groen maar bijv. ook vanuit klimaat) als eerste worden aangepakt.


Vraag 2

Voor hoeveel deeltijd is voorzien dat jaarlijks een ecoloog wordt ingehuurd? Overweegt de gemeente een eigen ecoloog in BAR verband in dienst te nemen en wat zijn hierbij de afwegingen?


Antwoord 2

In het uitvoeringsprogramma is rekening gehouden met ongeveer een halve fte voor wat betreft de inhuur van een ecoloog. Deze ecoloog speelt ook een rol in opgenomen acties in het uitvoeringsprogramma zoals uitrol van de Groenvisie en de kosten voor analyses/ monitoring.

De afweging voor het in dienst nemen van een eigen ecoloog in BAR verband zijn in hoofdzaak de structurele lasten (in tijden van bezuinigingen) en het draagvlak bij de gemeenten om een ecoloog in dienst te nemen.


Vraag 3

Bij het opstellen van de groenvisie heeft per wijk participatie plaatsgevonden en zijn goede ideeën opgehaald. Hoe wordt omgegaan met deze ideeën en zichtbaar gemaakt dat hier daadwerkelijk gebruik van wordt gemaakt bij de uitvoering? Hoe worden bewoners van de afzonderlijke wijken bij de verdere uitvoering betrokken gehouden?


Antwoord 3

Zodra we in de wijken aan de slag gaan, kijken we ook naar de input die nu al is aangeleverd. Als we in een specifieke wijk/straat aan de slag gaan, informeren we bewoners actief over het project.

We vragen hen om te reageren op een schetsontwerp en we leggen ook uit hoe we tot het schetsontwerp zijn gekomen. Afhankelijk van de reacties kijken we hoe we één en ander kunnen verwerken in een voorlopig ontwerp.
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